
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: 3a 

OGGETTO:AREA INTERNA NEBRODI - ”ITINERARIO STRADALE S.P. 176 CASTELLUZZESE – PONTE SUL FIUME
TUSA KM 10+150 – CUP B57H19001700002 -  

-Revoca  Determinazione  Dirigenziale  n° 409 del  06/05/2021 di affidamento diretto  all’ing.  G.  Miceli  per  attività  di
consulenza strutturale e geotecnica al progetto esecutivo –  CUP B57H19001700002  - CIG 8718441D1A 
-Risoluzione scrittura privata n° 2647 del 17/09/2021 
-Revoca  impegno  N°570  DEL  03/05/2021  CAP.  7682/2021  assunto  con  determinazione  dirigenziale  n°  409  del
06/05/2021

IL RESPONSABILE UNICO DEL  PROCEDIMENTO
ing. Rosario Bonanno

PREMESSO:
Che gli  interventi  individuati  dalla  strategia  “area  interna  Nebrodi”  sono  stati  inseriti  nell’aggiornamento  del
PP.TT.OO.PP. triennio 2019/2021 della Città Metropolitana di  Messina,  approvato con Decreto Sindacale n° 208 del
28/12/2019, e tra essi è compreso il progetto denominato “ITINERARIO STRADALE S.P. 176 CASTELLUZZESE – PONTE
SUL FIUME TUSA KM 10+150 – CUP B57H19001700002” dell’importo complessivo di € 1.173.724,00;
Che è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento dei progetti inseriti nella “strategia Area Nebrodi” nella
persona del funzionario tecnico Ing. Rosario Bonanno;
Che con determina dirigenziale n° 409 del 06/05/2021 è stato conferito incarico di consulenza strutturale e geotecnica  al
professionista ing. G.Miceli per l’importo complessivo di   € 77.689,60  IVA ed oneri compresi impegnati al Cap. 7682
Bilancio 2021;
Che, nonostante gli impegni contrattuali sottoscritti con scrittura privata n° 2647 del 17/09/2021, il professionista non ha
intrapreso  l’incarico affidato e  con nota prot. 38236 del 10/11/2021 prot. AF 4376 del 10/11/2021  è stata avviata la
procedura di rescissione contrattuale in danno;
Che le somme a suo tempo impegnate per l’affidamento al professionista ing. G. Miceli  possono essere  revocate  per
essere impegnate a favore di altro professionista;
VISTO l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Coordinato con la L.120 del 11/09/2020;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi;
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitto  d’interessi  di  cui  al  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della  Città
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012;

PROPONE

APPROVARE quanto descritto in premessa per fare parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
REVOCARE la determina dirigenziale n° 409 del 06/05/2021 di incarico di consulenza specialistica all’ing. G.Miceli affidato
con determina dirigenziale n° 409 del 06/05/2021; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1818 23/12/2021

1642 31/12/2021



RISOLVERE  per  i  motivi  suindicati  la  scrittura  privata  n°  2647  del  17/09/2021  con  l’ing.  Giovanni  Miceli  per
l’espletamento dell’incarico di consulenza specialistica ponendo in essere tutti i conseguenziali atti amministrativi; 
REVOCARE l’impegno n° 570 del 03/05/2021 di € 77.689,60 assunto al cap. 7682 Es. 2021 
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e dello schema del disciplinare di incarico;
DARE ATTO:
-  che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto;
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.
TRASMETTERE il  presente provvedimento alla II  Direzione Servizi Finanziari  per il  controllo contabile e l’attestazione
della copertura finanziaria della spesa.

Il RUP 
       (Ing. Rosario BONANNO)                

                      ___________________________

IL DIRIGENTE
Vista la superiore proposta, 
Considerato che essa è conforme alla normativa vigente, 

DETERMINA
APPROVARE quanto descritto in premessa per fare parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
REVOCARE la determina dirigenziale n° 409 del 06/05/2021 di incarico di consulenza specialistica all’ing. G.Miceli affidato
con determina dirigenziale n° 409 del 06/05/2021; 
RISOLVERE  per  i  motivi  suindicati  la  scrittura  privata  n°  2647  del  17/09/2021  con  l’ing.  Giovanni  Miceli  per
l’espletamento dell’incarico di consulenza specialistica ponendo in essere tutti i conseguenziali atti amministrativi; 
REVOCARE l’impegno n° 570 del 03/05/2021 di € 77.689,60 assunto al cap. 7682 Es. 2021 
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e dello schema del disciplinare di incarico;
DARE ATTO:
-  che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto;
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione
della copertura finanziaria della spesa.

       Il DIRIGENTE
dott.  Salvo PUCCIO

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli
interni,  approvato  con deliberazione  n.  26/CC del  21.03.2014,  si  esprime parere  di  regolarità
tecnico amministrativa favorevole 

                                      Il DIRIGENTE
    dott.  Salvo PUCCIO

Lì, __/__/2021                               
________________________________                                         


